
Kurkijoen reissu

Matkan taustoja.

Ihan pikkupoika-ajoista on elävästi jäänyt mieleen Isän tarinoinnint nuoruusvuosistaan Karjalassa, 
Sorjosta, Elisenvaarasta, Kurkijoesta, sota-ajoista ja evakkoreissuista. Tuo kaikki oli älyttömän 
jännää pikkupojan mielestä ja innoissamme kuuntelimme kaikkia niita hurjia juttuja. Omien 
sotaleikkiemme ohessa. Yritin aina joskus myös ymmärtää noita paikkoja vertailemalla niitä 
Loimaaseen, Hirvikoskeen ja Metsämaahan, siinä kuitenkaan kunnolla onnistumatta.

Yksi jännimmistä jutuista mitä Isa kertoi oli tetysti tarina siitä miten han livahti takaisin rajan 
taakse jatkosodan rajojen jo sulkeutuessa, naapurin isännän kanssa heiniä hakemaan. Ja tällä 
reissulla kätki aseensa (olikohan niitä vain yksi vai muutama) kotinsa lähelle pieneen kuoppaan 
juuri ennen paluumatkan alkua. Han oli ihan fiksusti ajatellut etta kun valtakunnanrajaa luvatta 
heti sodan jälkeen lähtee ylittämään, oli suunta kumpi hyvänsä, voisi olla parempi olla aseitta. 
Hän oli käärinyt aseensa rasvaan ja kankaaseen ja kaivanut pieneen hiekkaiseen kuoppaan. 
Tämä tarina on kai aina pyörinyt mielessä niin veljelläni Markulla kun minullakin, ja kun viimein 
saimme tilaisuuden vierailla Sorjossa 2002 vai 2003 kesällä oli siitä taas puhetta. Käydessämme 
kotitalon paikalla Isä otti minut ja veljeni Markun sivuun ja kävelimme alas tielle. Emme 
lähteneetkään Sorjon asemalle päin vaan kävelimme noin 70 tai 80 metriä toiseen suuntaan. 
Siinä vähän aikaa tongittuamme Isä naytti pientä hiekkakuoppaa tien vieralla ja sanoi olevansa 
melkoisen varma etta siinä olisi se paikka mihin hän asekäärönsa kätki. Meillahan ei ollut mitaan 
kättäpidempää mukana, joten katsoimme kuoppaa, minä painoin paikan satelliittipaikantimen 
muistiin, vilkaisimme Markun kanssa toisiamme ja taisimme molemmat tietää että tänne tultaisiin 
vielä.

Aikaa meni jokunen vuosi ennenkuin rupesimme Markun kanssa puhumaan asiasta. Johtopäätös 
oli että menemme käymään katsomaan josko sielta mitään löytyisi. Päällimmäinen huoli oli alusta 
alkaen miten saisimme löytömme pois jos sieltä nyt mitään löytyisi. Ja siihen ongelmaan ratkaisu 
oli että lähdetään moottoripyörillä, ja jos jotain löydämme, kätkemme sen Pekingin mopon 
pakoputken sisään. Taas meni vuosia ja kesällä 2008 tajusimme etta kohta on viimeiset 
mahdollisuudet jos haluamme yrityksen tehdä ennen Isän 80 vuotisjuhlia. Suunnitelmana kun oli 
antaa mitä hyvänsä sieltä löydämme Isälle 80 vuotislahjaksi.

Alkoi kiireinen valmistautuminen. Markulla oli työ viisumi, ja hän selvitti etta voi sillä vierailla myös 
turistina. Ja saimme selville (taikka tiesimme jo vuosia) että Isän kotopaikka on suljettua 
rajavyöhykettä, jonne ei pitäisi olla asiaa ilman erikoislupia. Ja niitähän ei ole helppoa saada. 

Minä yritin hakea turistiviisumia Venäjän Filippiinien suurlähetystösta Manilasta. Nehän kokolailla 
suoraan nauroivat minut sieltä ulos. Tyypillinen umpikuja, he antavat vain Business viisumeita tai 
turistiviisumeita Filippiinoille. Mutta kun minä en ole Filippiino, minun tulisi hakea turistiviisumiani 
kotimaassani. No, ratkaisu löytyi entisestä esimiehestäni joka oli muuttanut Moskovaan. Pyysin 
että han kutsuisi minut työmatkalle Moskovaan ja hain niillä papereilla viisumia. Ja sen sain 
joskus Huhtikuussa.
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Valmisteluja ei muuten paljoa tehty. Yritimme löytää majapaikkaa Kurkijoelta, mutta Vätikön 
yhteystietoja ei löytynyt. Koetimme löytää vaihtoehtoista yösijaa, ja soitinpa serkulleni Raijallekin, 
jolle valehtelin yrittäväni auttaa”ystävääni” joka on sattumalta Kurkijoelle menossa. Raija suositteli 
yhteyden ottoa Kurkijokelaisen toimistoon, jonka tein ja sieltä sain webbi osoitteen mistä löytyi 
Kurkijoen majatalon yhteystiedot. Laitoin sinne useamman mailin millä varasin huoneita mutten 
koskaan saanut mitään vastausta. Emmekä Kurkijoella ollessamme mitään majataloa missään 
nähneet, tokkopa tuota on olemassakaan.

Lindstedtin Pekalle kerroimme aikeistamme, tarvitsimme nimittäin häntä kenttälapion 
hankkimiseen. Kysyimme häntä mukaankin, mutta hänen passinsa oli käymässä vanhaksi, eikä 
viisumin hankkimiseen enää ollut paljoa aikaa, joten hän ei pääsisi rajan taakse mukaan. Sen 
sijaan sovimme etta hän pitaa tukikohtaa Imatralla.

Pekan kanssa lähdimme sitten Keuruulle Ural Roikkaan. Menomatkalla ajoimme Ouninpohjan 
erikoiskokeen kautta. Olihan siellä nyppylöitä, mutta ei tämä meidän sivuvaunuyhdistelmä niistä 
pitkälle jaksanut hypätä.

Keuruulla vietimme hauskan viikonlopun. Kun Lauantaina olimme Ural Roikan paraatiajossa 
pääseet Keuruun markkinoille, ja kävelimme markkina-alueen halki, Markku soitti minulle ja sanoi 
että tarvitsisimme jotain kiväärin puhdistuspuikkoja tms koetintikuiksi, ettei tarvitse koko 
kulmakuntaa kääntää. Olin samaa mieltä asiasta, ja kun viela satuin juuri sillä hetkellä olemaan 
armeijan ylijäämätarvikkeita myyvän kojun vieressä, ostin siltä seisomalta vielä yhden lapion ja 
kaksi kiväärinpuhdistuspuikkoa. Ja markkinoilta majoitusalueelle mennessämme poikkesimme 
paikalliseen K-Rautaan, josta ostin rautalankaa ja erikokoisia putkiklemmareita mahdollisten 
aarteitten pakoputkiin kätkemista varten.

Sunnuntaina sitten ajelimme Keuruulta Imatralle Pekan kanssa, ja Markku saapui suoraan 
kotoaan Imatralle. Hotellihuoneet loytyi Cumuluksesta (niitäkään ei oltu varattu etukäteen), 
söimme siina illalla ja painuimme nukkumaan. Jännitti eikä uni meinannut illalla tulla silmään. Tai 
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siltä tuntui. Aamulla Markku kyllä epäili että kuorsaamisesta päätellen olin kyllä nukkunut koko 
yön ihan tosissani. Taisi moottoripyörällä ajo jo vähän ottaa voimien paalle, vaikka tiukin osa oli 
vasta alkamassa.

Ja tähän valiin Pekan mietteet aloituksesta:

Mean while in base-camp

Ajattelinpa itsekin pistää ajatuksia tämänvuotisesta Roikka-rallista paperille. Tai lähinnä 
kotimatkasta Imatran kautta.  Olen näiden kahdeksan vuoden aikana jo oppinut että kyseisillä 
retkillä tapahtuu Kaikenlaista, ja kaikkeen on varauduttava. Miksi siis tämä olisi yhtään sen 
ihmeempi; näin ainakin luulin.  Hieman alkoi (jo heti alkuun) ihmetyttämään kun Tapani kysyy 
passini voimassaoloaikaa. Mitä ihmettä tekisin passilla Keuruulla; keskellä Keski-Suomea… No, 
kyllä mä siihen syynkin kuulen, tuumasin. Valitettavasti passini oli enää kuukauden päivät 
voimassa, enkä saanut sitä enää niin nopeasti uusittua. Kiinnostus kyllä heräsi, että mitähän nyt 
suunnitelmissa mahtaa olla.

Kuulin suunnitelmasta kotiseuturetkeilyyn ja ajattelin heti; hyvinpä kävi, ettei passissani ollut 
voimaa sellaiseen retkeen. Olisi voinut herättää hieman keskustelua, jos minä olisin lähtenyt 
vaunun matkaan ja olisimme joutuneet tekemisiin paikallisten viranomaisten kanssa. Se olisikin 
ollut lähes mahdoton yhtälö selvittää, mitä puolustusvoimien palveluksessa oleva tyyppi tekee 
rajavyöhykkeellä. Jos ei nyt kuitenkaan uutta Nootti-kriisiä syntyisi, mutta kuulusteluja kuitenkin. 
Ja kuulusteluja rajan kummankin puolen. Mutta pidin sitä ihan selvänä asiana, että jos vaan sopii 
niin jään Imatralle odottelemaan veljeksiä. Ja ehkä seura tekee kaltaisekseen, minulla oli olo että 
Tapani piti sitä yhtälailla itsestään selvänä.

Matkalla Imatralle, ehtii vaunussa miettimään monia asioita. Muun muassa sitä, että vaikka 
minulla onkin Varsinais-Suomen suojeluskuntapiirin hihalaatta takissani, mutta kuljettajalla löytyy 
selän kokoinen Leijona-vaakuna. Ehkä olisin sittenkin ollut se vähemmän huomiota herättävä…. 
Pysähdyimme Savitaipaleelle tankkaamaan itseämme ja ”Vanhaa Herraa” ja sovimme että minä 
ja Markku otamme yhden hotellihuoneen ja Tapani yhden. Hän kuulemma halusi nukkua yönsä 
kunnolla. Mitä en yhtään ihmetellytkään; sellaisen viikonlopun jälkeen. Matka Savitaipaleelta 
Lappeenrantaan oli mielenkiintoinen, olinhan Rottakoulun aikana pyöräillyt siellä jonkun verran.

Saavuttuamme Imatralle jätimme Vanhan Herran varusteineen tien varteen ja lähdimme jalkaisin 
etsimään hotellia, joka löytyikin hetkessä; oman ohjelmanumeron antoi ajoreitin löytäminen sen 
parkkipaikalle. Taidolla (ja tuurilla)  sekin löytyi ja pääsimme heittämään vapaalle matkan teosta. 
Istuessamme hotellin terassilla, huomasin suuren banderollin jossa mainostettiin kosken kuohuja. 
Päätimme lähteä siltä istumalta katsomaan tapahtumaa.  Ja olihan se hyvä lähteä ajoissa, 
nimittäin kun määräaika lähestyi, kosken ylittävä silta täyttyi ihmettelevistä turisteista. Tuntui 
aluksi melko oudolta katsella tyhjää uomaa; olinhan mä sellaisen nähnyt jo Aurajoessa Halisissa. 
Kun Griegin sävelet kuului ja luukkuja aloitettiin avaamaan, ajattelin että tämä on jotain aivan 
muuta. Ei sitä veden voimaa voi ymmärtää, ennekuin sen itse näkee.. Harmittelin siinä itsekseni, 
ettei minulla ollut taaskaan kameraa matkassa. Päätin sen olevan seuraavan päivän 
ohjelmalistalla numerolla 1. Kuvat siitä kosken pauhusta ja voimasta pitää edes jollain tavalla 
saada tallennettua; muutenkin kuin mielessä.

Hotellille palattuamme, odottelimme Markkua joka tulikin ja siinäkö matkan suunnitteleminen 
alkoi. Veljekset kävivät reitin ja pysähdykset alustavasti niin tarkkaan läpi, että pakosta tuli 
mieleeni että tämä retki olisi tehtykin jo. Ja varmasti olikin; menttaalitasolla useampaan 
kertaan….

Raja-asemalle
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Maanantai aamuna herättiin kuuden aikoihin. Aamiaisen piti alkaa vasta seitsemältä, mutta 
olimme alhaalla jo puoli seitsemän aikaan ja saatiinhan me sielta aamiaista jo siihen aikaan. 
Aamiainen oli aivan hyvä, ja söimme kunnolla. Ja tama olikin hyva juttu, kuten paivan mittaan 
huomasimme. Siina pöydästä lähtiessa Markku otti viela hedelmäkulhosta appelsiinin mukaansa. 
Huomasinhan minäkin että hän sen otti, mutta en asiaa sen enempaa ajatellut, saahan vellos 
appelsiinin ottaa jos nyt jossain meinaa semmoista mutustella. Mina en, tosimiehenä, hedelmillä 
elä, vaan tarvitsen oikeaa ruokaa. Näin ainakin alitajuntaisesti vielä luulin.

No, ei muuta kuin parkkipaikalle Cumuluksen katolle, pakkaukset kiinni mopoihin ja matkaan. 
Tässä vaiheessa kun sovimme että jos minä menen sivarilla edellä ja Markku tulee VFR:llään 
perässä, Markku taisi mainita etta on se hienoa kun minäkin muistin lähteä huomaamattomassa 
varustuksessa, muuten menee täysin ryssästä, mutta Markku epäili että keskiverto sivuvaunu 
motoristirryssällä ei ole selän kokoista Suomen vaakunaa seljässään ja FinnHOGs ja Philippines 
tekstejä. Hmmm, saattaa Markku olla oikeassa.

No, Cumulukselta lähdettiin näissä varustuksissa rajaa kohti. Mina vedin meidän pientä letkaa, ja 
Markku tuli perässä. Mennessä tätä ensimmäistä muutamaa kilometriä, tuli mieleen varusteita 
kelatessa että siellä se Lindstedtti nukkuu huoneessaan, ja muuten ne meidän makuupussit on 
siellä Lindstedtin huoneessa edelleenkin. Liu oli nimittäin tuonut meille kaksi makuupussia 
varoilta, kun ei ollut kunnollista tietoa siitä majoituksestakaan. Olin ne muistanut kyllä ottaa 
Keuruulta matkaan, mutta sinne ne sitten jäi Imatralle Pekan huoneeseen. Mutta päätin ettei tämä 
nyt makuupusseista jää kiinni, takaisin ei enää käännytä. Jotta ei kun rajalle.

Olimme myös sopineet että poikkeamme viela bensa-asemalle Suomen puolella. Oisi kiva 
tankata täyteen, ja sitten voisi ostaa jotain välipalaa, suklaapatukkaa tai jotain muuta kamaa 
pikkunälkään. Ja miksei joku juotavapullokin. Ja voisi jonkun kartan tapaisen koettaa löytää, 
meillahän ei ollut matkassa muuta kuin Suomen sinänsä hyvä tiekartta, mutta se ei montaa tietä 
Venäjän puolella näytä, ja sitten mulla oli satelliittipaikantimeni, mutta siinäkään ei ole Venäjän 
karttaa, eli siinä näkyy ainoastaan päätiet ja isot paikat. Imatran osuus meni kuitenkin niin 
nopsaan että en tajunnutkaan kun jo oltiin raja-alueella, joten se bensa-asemalla käynti jäi. No, 
olihan mulla sivuvaunussa yksi Pekalta tähteeksi jäänyt juomapullo, jos silla pärjäisi ekalle 
Heselle matkalla....

Rajalla oli jo joitakin autoja ja Suomen puoli meni näppärästi. Tiskillä vaan paperit näyttämässä ja 
matkaa jatkamaan. Venäjän puolella olikin sitten autot pysähdyksissä, ja ihmiset joko olivat 
jollakin luukulla, taikka sitten vaan odottelivat autoissaan. Vähän aikaa asia ihmeteltyämme 
tajusimme että kun siinä ekaksi oli yksi luukku, missä muistaakseni hoidettiin itse passin tarkastus 
ja leimaus, sen jälkeen kaikki naytti odottavan rauhassa autoissaan että edellinen erä autoilijoita 
ovat saaneet paperisodan seuraavassa huoneessa valmiiksi. Mekin sitten koetimme kohtuu 
rauhallisesti odottaa. Joku tullin viranomainen kävi katsomassa matkatavaroita, mutta tavaratilan 
avaus riitti, ei hän jaksanut ruveta ainakaan mun nyssyköitä koukkimaan.

Tässä vaiheessa kyllä jo vähän hermostutti. Markku oli kertonut etta mopoihin tarvitaan joku 
Green Cardi vakuutusyhtiöstä, ja olin sen käynyt Hämeenlinnasta hakemassa Keuruulle 
mennessämme, mutta mietin vaan mitaköhän olemme unohtaneet. Sitten tuli mieleen että eihän 
mulla edes ole oikeeta rekisterikilpeä mopossani, vaan siinä on Filippiineillä tehty väärennös 
kiinni, mikä on kyllä jokseenkin Suomalaisen rekisterikyltin näköinen, mutta pienempi. Eikä 
heijasta lainkaan. Meinaan, ei kai sellaiseen kukaan tartu?

Nappasin sitten tässävaiheessa Markusta lähtökuvan, kun sekin oli jäänyt ottamatta:
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Mulla oli vaan ajtuksena ottaa Markusta raja-asemalla kuva. Mutta tullivartijan, tai mikälie 
viranomaisen mielestä se ei ollutkaan hyva idea, ja se tuli vauhdilla sanomaan että 
valokuvaaminen on raja-asemalla kiellettyä. Tietenkin. Mutta mitenkä minä sitä tietäisin? No joo. 
Pistin kameran piiloon, pyysin kauniisti anteeksi ja pelkäsin vielä enemmän. Onneksi kyseinen 
virkailija oli nainen, niin luontainen charmini hoiti tilanteen ja hän käveli pois sen enempää meitä 
rankaisematta.

Raja-asemalta kohti Räisälää

Raja-asemalta ei kuitenkaan ihan pian lähdettykään. Jahka se virkailija antoi meidän olla 
valokuvan oton jälkeen yksi ystävällinen Imatralainen pyysi Markun autoonsa ja kertoi että 
meidän täytyy tayttää tietyt tulli-ilmoitus kaavakkeet. 

Markku huomasi tässä vaiheessa että yksi survival tarvike oli jäänyt, jälleen kerran. Hän  manaili 
asiaa ja oppimattomuuttaan, vaikka jo kolmen vuosikymmenen aikana on venäjälla matkaillut, ei 
hän vieläkään ole oppinut ottamaan mukaansa mustekynää. Niitä ei nimittäin ole tarjolla 
paikoissa missä näitä dokumentteja täytyy täytellä.

Muistaakseni saimme tältä ystävälliseltä Imatralaiselta mieheltä niitä kaavakkeita ja kynän 
lainaksi, ja täytimme paperit hänen autossa. Se olikin hauskanen kaavake, siinä ei ollut 
tietenkään muuta kuin venäjänkielisiä kysymyksiä, ja ylä nurkkaan piti kirjoittaa jotakin, ja laatikot 
ruksia tietyn kaavan mukaan, Suomalaisista jatkuvastikin rajan yli kulkevista ei kai monikaan itse 
asiassa tiennyt mitä siinä kaavakkeessa itse asiassa kysyttiin, kaikki vaan osasivat mekaanisesti 
täyttää oikeat laatikot ja laittaa oikeat tiedot oikeisiin kohtiin kaavaketta.

Vettäkin vähän rupesi tihkuttamaan, ja pikkaisen rupesi mietityttään mitenkä tämä matka nyt 
oikein rupiaa menemään. Mutta lopulta pääsimme muutaman muun miehen kanssa kyseiseen 
huoneeseen, missä kaavakkeet tarkastettiin ja muistaakseni pääsimme ilman sen ihmeellisempiä 
kommelluksia matkaan. Taikka siis siita huoneesta ulos. Pitihän siinä sitten vielä hetki istua ja 
odottaa että kyseinen virkailija sai kaikki sen ryhmän kuskien paperit tarkistettua ja hyvaksyttyä ja 
sen jälkeen tuli aukaisemaan porttia. Näinköhän vielä vilkaisi hajamielisen oloisesti tavaratiloihin. 
Mutta sitten puomi ylös ja päästiin matkaan. Koko raja-aseman läpiajo otti kai noin kaksi tuntia.
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Ja kun se tankkaaminenkin jai Suomen puolella niin heti raja-asemalta lahdettyä kaarsimme 
bensa-asemalle. Minullahan ei ollut yhtaan ruplia, niin Markku hoiti maksamisen. Karttaa siella 
asemalla ei kuulemma ollut myynnissä, joten bensatankit taynna mutta ilman muita lisäyksiä 
läksimme matkaan. Se tihkusadekin oli loppunut, ja toivoimme vaan etta se pysyisikin poissa.

Herranenaika. Kyllähän minä muistin siita viime reissustakin että siellä oli surkean näköistä, mutta 
jotenkin se taas oikein iski silmille. Mädäntyvät Ladojen raadot betoninharmaitten rähjäisten 
laatikkokerrostalojen pihoilla. Ihmiset rääsyissä laahustamassa kadulla. Kurjuutta jokapuolella. 
Luonto likaisena ja roskaisena. Paikat rikki, hylättyjä taloja ja ajoneuvoja teitten laidoilla. 
Surkeuksien surkeus.

Mutta meillä oli vielä mieliala korkealla ja into päällä, joten painelimme reippaasti läpi 
Svetogorskin surkeuden eteenpäin. Päästiin raja-alueen portin läpi, yksi tie näytti kääntyvän 
vasemmalle, mutta kovasti pieni se oli, joten jatkoimme suoraan. Ehkä 10 kilometrin jälkeen 
Markku tuli jo toisen kerran ohi ja mietiskeli että taidamme olla menossa Viipuriin. Ja kun 
satelliittipaikanninkin oli vähän sita mieltä, niin oli uskottava että ne kinttupolut mitä tieltä oli 
kääntynyt olivat valtateita, ja käännyimme takaisin. Palasimme ihan raja-alueen portille asti, ja 
otimme uuden yrityksen, ja löysimmekin oikean tien joka lähti Antrean suuntaan. Kartta näyttää 
jonkun pienemmän tien joka menisi suoraan Svetogorskista Räisälää kohti, mutta sitä emme kyllä 
löytäneet. Elikkä lähdimme paienelemaan Antreaan päin ja katsoin vaan kartasta että 
vasemmalle pitäisi yrittää niin pääsisi Räisälään. Tie oli surkeata, muttei ihan kamalaa (se tulee 
myöhemmin). Enimmäkseen hiekkatieta, kuoppaista ja kamalaa suomalaisittan, mutta 
myöhemmin tajusin etta älyttömän hyvää venäläisittäin. Ja olihan siinä aina joskus pätkä 
asfalttiakin, reikäistä oli sekin, ja saattoi loppua koska vaan. Liikennettä oli kohtuullisesti, isoja 
rujoja rekkoja ja kaikenmallisia henkilöautoja. Kerran käännyimme harhaan, mutta sekin selvisi 
nopeasti kun tulimme jonkun teollisuuskompleksin portille. Ja eikun ympäri ja jatkamaan matkaa 
kohti Räisälää. Onneksi kelit pysyi kokoajan kuivana. 

Siinä ajellessa näitä kuoppaisia hiekkateitä rupesin kaipaamaan kaunista maisemaa. Nimittäin 
metsät on niin täysin hoitamattomia ryteikköjä, että se melkein rupesi ahdistamaan. Koko 
matkalla en muista nähneeni yhtään palasta hoidettua metsää. Mietin siinä samalla että kaikki 
valittajat Suomesta pitäisi lähettää muutamaksi viikoksi venäjälle, kyllä valitus loppuisi nopsaan.

Räisälään saapuminen

Räisälään saapuessa oli viela voimia hyvin, kello taisi olla 11 paikkeilla, ja kelitkin suosi, ei nyt 
mitään auringonpaistetta mutta eipä satanutkaan.

Tien laatu vaihteli, ja sitten kun päästiin hiekkatieltä taas asfaltille, ja asutus rupesi lisääntymään, 
niin yks kaks siinä tiellä hortoili liftarityttö. Taikka en minä tiedä oliko se liftari, eikä se ihan 
tyttökään enää ollut. Mutta joko iloisessa aamuhumalassa tai sitten jossain muissa aineissa se 
siinä heilui leningissään tiellä, ja kovasti heilutteli meille, kai hän mukaan halusi. Totesin kuitenkin 
mielessäni ettei me nyt taideta isoja kuskauskierroksia ruveta tekeen, ja kun meillä oli niin heikot 
kartatkin ja kielimuuri, niin päätimpä jättää tytön kyytiin ottamatta. Eika hiljentanyt Markkukaan eli 
yhtenäinen oli päätöksemme.

Siita ei sitten mennyt enää kai kun muutama kilometri, niin ensimmäistä kertaa tuli olo etta löytyi 
tuttu paikka, tulimme Räisälän keskustaan. Ja mikä parasta, siinä heti sen risteyksen vieressä oli 
Kahvila, joten eikun siihen parkkiin, ja minä jäin vahtimaan moottöripyoriä kun Markku meni 
sisään tarkastamaan kahvilan valikoimia ja tarjontaa. Odottaessani haaveilin kuumasta 
kahvikupista ja sämpylästä tukevilla täytteillä. Valitettavasti Markku tuli samoin tein takaisin ja 
kertoi ettei kahvila ole auki. 
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Hetken kirottuamme tilannetta pysäytimme yhden ohikävelijän ja pyysin ottamaan meistä kuvan. 
Ja ihmettelin miten näinkin yksinkertaisen asian kommunikointi voikin olla vaikeaa. Meinaan kun 
se kamera ei pitaisi nyt enaa olla niin ihmeellinen asia. Muutaman ihmisen jälkeen löytyikin 
henkilö joka sai meista kuvan:

Otin sitten viela varoiksi kumminkin vielä yhden kuvan Markusta mopojen kanssa, kun mun kädet 
tärisi vielä siita hiekkatien höykötyksestä sen verran etten pystynyt tsekkaamaan onnistuiko tuo 
ensimmäinen yhteiskuva:
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Katseltiin siinä Kirkko mistä Setämme Veikko on kävellyt pää pystyssä ohi (ja mennyt 
nuorempana vähän kyyryssäkin ohi), ja lähdimme jatkamaan matkaa. Mutta kun niitä älyttoman 
tarkkoja ja päivitettyjä karttojamme tutkiessamme olimme huomanneet etta Räisälästä menee 
suorempikin tie Hiitolaan päin, eikä sunkaan ole pakko tehdä sitä pitkää lenkkiä Käkisalmen 
kautta mitä se meitä kuljettava bussi teki silloin viimekertaisella Kurkijoen lenkillä, niin päätimme 
lähteä suoraan pohjoista ja Kurkijokea kohti.

Kello oli jo puolen päivän paikkeilla, ja kun kerran aamiaisen jälkeen ei oltu mitään suuhun 
laitettu, niin sovittiin että sopivan paikan tullen pyssätään syömään se appelsiini, minkä veljeni oli 
viisaudessaan ottanut mukaan. Eli pari kilometriä Räisälästä pohjoiseen ja pysähdyttiin 
pissatauolle, missä samalla syötiin se appelsiini puoliksi, ja juotiin kaikki Pekalta yli jääneet 
juotavat pois. Appelsiini maistui ihan hyvältä, mutta meni aika nopeaan. 

Ja eikun pyörien päälle ja eteenpäin. Kohtuullisen vähän liikennettä tällä tiellä, eikä kuntokaan ole 
kauhian hyvä. Jokunen kilometri vielä Räisälästä ja olimme sellaisessa hiekka-perunapellossa 
etten ole ennen tavannutkaan. 

Räisälästa perunapeltoa eteenpäin

Siita appelsiininsyöntitauolta kun vähän aikaa jatkettiin niin tie meni aikalailla heikoksi. Ja 
kaposeksi. Se oli niinkuin Kurkisuonrannan tie älyttömän huonossa kunnossa. Ei kyllä 
liikennettäkään ollut paljoa, taisivat alkuasukkaat tietää että tämä tie ei ole suurille nopeuksille.

Tässä kohtaa tietä jo näkyy että siitä on mennyt tiehöylä taikka tiekarhu, ja itse asiassa saimme 
sen jonkun kilometrin jälkeen kiinnikkin ja ohitimme. Mutta siis sanoinkuvaamattoman huono oli 
tien laatu, monttua montun vieressä, välillä isonkin pään kokoisia kivia tiellä (niinkuin kuvassa tien 
oikeassa laidassa, tuollaisia saattoi olla myöskin ihan keskella tietä).

Sivu 8 (39)



Kurkijoen reissu

Sivu 9 (39)



Kurkijoen reissu

Tuosta ylläolevasta kuvasta muuten näkisi, jos kuva olisi mahtunut isompana tiedostona mukaan, 
satelliittipaikantimen näyttöä pikkaisen. Se on kuin erämaata näyttäisi, järvi (eikös sekin liity 
Vuoksen vesistöön) näkyy, ja kaikki muu on keltaista. Mutta oli siita paikantimesta sellainen apu 
etta tiesin koko ajan että olimme menossa oikeaan ilmansuuntaan ja näin kuinka pitkä matka on 
linnuntietä Kurkijoelle, Elisenvaaraan ja Sorjoon (kaikista näistä olin tallettanut useita paikkoja 
sillä aikaisemmalla venäjän reissullamme). Otin samasta paikasta toisenkin kuvan, Markkua 
kohti. Jo tässä vaiheessa minua oli ruvennut ihmetyttamään että milla ihmeellä Markku pysyi 
pystyssä näillä teillä, tuo kyykkäri kun ei ole ihan näihin olosuhteisiin suunniteltu. 

Niin ja näistä kuvista näkee vähän sitä metsien hoitamattomuutta mistä valitin. Aivan 
koskematonta ryteikköä joka paikassa, missään ei näkynyt kaunista taikka edes vähän hoidettua 
metsää.

Matka jatkuu surkeilla teillä kohti Kurkijokea

Viime episodissa olimme vielä siellä oikotiella Räisälästä ylöspäin. Tässä vielä yksi kuva siltä 
tieltä, ei mitenkään ainutlaatuinen, huomasin samanlaisia reikiä muutaman kerran ennenkin (ja 
toivoin että Markku huomaa myös eikä aja etupyöräänsä tälläiseen).
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Yksinkertaisesti siltarumpu tullut näkyviin ja sitten siihen on tulla tupsahtanut reikä. Kova on 
luottamus jollakin kun on vielä jollain telaketjuvehkeelläkin ajanut siitä juuri yli, onneksi ei ihan 
tuon reiän kohdalta.

Emme onneksi osuneet mihinkään reikään ja jatkoimme sinnikkäästi matkaa kohti Kurkijokea. 
Viimein pääsimme Käkisalmen ja Kurkijoen väliselle tielle, ja siinä oli jopa asfalttiakin vähän 
aikaa. Se riemu oli kuitenkin myös lyhytaikainen (ja reikäinen) ja kohta olimme taas hiekkatiellä. 
Jossain vaiheessa huomasin että Markku olikin yks kaks hävinnyt tärisevista taustapeileistäni. 
Äkkiä ympäri ja takaisin, ja aika läheltä se Markku löytyi. Pystyssä, repi kauluriaan. Markulla oli 
ampiainen osunut kaulaan juuri kaulurin ja ihon yhtymäkohtaan ja pysynyt sen verran tolkuissaan 
etta oli pistanyt Markkua kaulaan. Tutkimme ettei siinä näkynyt piikkia jäljella ihossa, mutta ei 
asialle oikein muuta voinut. Kunhan otettiin molemmista matkaajista kuvat:

Sitä en nyt muista mikä tuon paikkakunnan nimi piti oleman, näinköhän sitä silloinkaan tiesin, 
mutta otettiinpa paikkakunnan nimi kuitenkin kuvaan mukaan.
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Matkaa jatkettiin, tultiin Karjalan puolelle, niistä kylteistä jäi nyt kuvat ottamatta, mutta Karjalan 
raja on paikallaan. Tie oli ihan heti alkuun taas välillä parempaa Karjalan puolella mutta pian se 
taas muuttui hiekkatieksi. Olihan se leveä, mutta niin täynnä nimismiehen kiharaa. Valtava tärinä 
koko ajan, en oikein tiedä miten sitä saisi kuvailtua. Autoja oli kahdenlaisia, toiset ajoi lujaa (yli 
kuuttakymppiä), pyörät hakkas mutta jotenkin ne vaan pystyi siihen, ja toiset ajoi samanlaista 30-
40 km/h vauhtia, mitä mekin menimme. Ei yksinkertaisesti pystynyt parempaan. Juttelimme 
muutamaan kertaan lyhyesti Markun kanssa siitä miten tiet voi saadakkin näin huonoon kuntoon 
ja kallistun uskomaan Markun teoriaan että bussit ja kuorma-autot kun ajavat isoilla renkaillaan 
lujaa sillä tiellä niin ne sen pikkuhiljaa tekee, ja kun nämä montut on niin pientä ja taajaa, niin se 
ei edes niinpaljoa isoja ajoneuvoja häiritse. Eikä näyttänyt häiritsevänkään.

No, viimein tuli taas jotenkin tutunomaista paikkaa, uusi bensa-asema (siis joka näytti 50 vuotta 
vanhalta) oikealla kädellä, jotain lomamokkirakennushanketta, ja yks kaks tulimme mäen yli 
nuorisoseuratalon ohi ja Kurkijoelle. Sitten tulee se eka risteys missä oli mielestäni ihan selvästi 
viitta vasemmalle jossa luki Elisenvaara, ja sinne minä lähdin. Markku tuli kiltisti perässä. Vähän 
pienen oloista se oli, ihmisiä tiellä, koiria, kulkijoita. Mutta kun mietin mimmoisia kinttupolkuja 
oltiin jo tultu päätin etten rupia enää pikkuteistä silleen hätkähtelemaan, mennään vaan kun 
kerran tienviitta niin sanoi ja oikeaan suuntaan ollaan GPS:nkin mukaan menossa. Tie senkun 
pieneni, sitten rupesi ruohoa kasvamaan pyöränurien valissa. Tässä vaiheessa rupesin jo 
tajuamaan että jotakin on vinossa, ja humpsista, tultiin viimeisen talon pihaan ja siihen se tie 
sitten päättyikin. No, en muista kuinka mones U-käännös, ja eikun takaisin. Huomasin kyllä kun 
juuri ennen päätielle tuloa Markku katseli vasemmalle että tästä pääsisi kylla oikaseen, mutta 
minä päräytin takaisin päätielle. Ja eikun 200 metria lisää keskustaan, ja sieltä sitten 
Elisenvaaraa kohti.

Ja tässä tuli sitten ehkä puolen kilometrin päässä ihmeellinen näky. Siisti talo. Tai se oli ainakin 
ollut siisti, näytti hyvin rakennetulta, kauniissa maalissa. Ja poltettu. Viisas venäläinen 
peruskateus oli varmistanut ettei ojasta ruveta nousemaan. Asia ei meinaan mitenkään minulle 
kuulu, mutta jotenkin ottaa päähän. Kai ne on niin toivonsa paremmasta menettäneet että 
mielenkiintoa jää vaan siihen että varmistetaan ettei kenelläkään muullakaan voi mennä yhtään 
paremmin. Jokunen mieshenkilökin nähtiin kylällä. Miehet tunnisti siitä etta ne kantoi jotain kalja 
tai viinapulloa kädessään. No, olihan kello jo yli puolenpäivan, ehkä yhden paikkeilla.

Me ei näitä sen paremmin jääty ihmettelemään, jatkettiin vaan matkaa Elisenvaaraa kohti. Samaa 
älyttömän huonokuntoista tietä. Leveähän se on kuin oikea valtatie, mutta se pinta on sitä samaa 
nismiehen kiharaa täynnä. Mutta sitä sitten maleksittiin. Markku näytti tulevan vähän helpommin 
ihan tien reunassa mutta aika vaaralliselta sekin näytti kun tien reuna ei niin tukevalta näyttänyt 
myöskään.

Ja niin, jäi se majapaikan etsiminen Kurkijoelta. En nyt muista kuinka selvästi tästä oli ollut juttua 
Markun kanssa, mutta oli meillä ainakin selvästi sama mieli että ei me taidetakkaan yön yli 
välttämättä jäädä. Mennään nyt ainakin ekaksi käymään siellä Sorjossa.

Aikamme täristettyämme saavuimme Elisenvaaraan. Mina olin vähän sillä mielellä että mentäiskö 
käymään kaupassa, meinaan olihan se puolikas appelsiini vienyt pahimman nälän silloin 3 tuntia 
sitten, mutta jotain kylla voisi, vaikka limpun.... No, Markku tuumasi etta turhaan keräämme 
huomiota jos käymme kaupassa keskellä kylää ja lähdemme siitä suljettua raja-aluetta kohti. 
Onhan se niinkin, joo. Elikkä ei muuta kun sujautimme rautatien alitse ja Sorjoon päin. 
Yllätyksekseni tämän tien valinta onnistui laakista ilman mitään ongelmia.

Raja-alueelle tulo

Elisenvaarasta ajelimme Sorjoa kohti. Perhoset rupesivat enenemassa määrin lentelemään 
mahanpohjassa kun rupesin pikkuhiljaa tiedostamaan että kyllä me nyt ollaan menossa 
rajavyöhykkeelle luvatta. Matka oli pidempi muitä muistelin, mutta kun tallennetut pisteet vaan 
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lähenivät, oli uskottava että oikealla tiellä ollaan. Liikenne oli erittäin vähäistä, muutama talo juuri 
ennen rajavyöhykkeen alkua. Ja siinäkin tietysti ihmiset pihalla katselemassa kun menemme 
moottoripyörillä rajaa kohti. Muualle ei enää paase poikkeamaan, mutta ihan rauhallisesti ihmiset 
meidän menemisen ottivat.

Sitten tulikin se raja-alueen kyltti. Itse asiassa tämä kuva on otettu vasta paluumatkalla, 
menomatkalla ei käynyt mielessä pysähtyä valokuvia ottamaan, mutta laitan nyt tämän kuvan jo 
tähän.

Olo oli aivan ihmeellinen tämän pisteen ohituksen jälkeen. Olin aina pikkaisen epäillyt että nä-
näinköhän me sinne raja-alueelle tosissaankin päästään, ja mitäs sitten jos meidät joku siellä 
pysäyttää? No nyt oltiin siellä ja kohta se tiedetään pysäytetäänkö meidät. Ja matkan päämäärä 
rupesi lähestymään. Kohta tulla pyyhälsi joku armeijan auton näköinen vehje vastaan. Silloin kyllä 
pelästyin. Mutta sekin vaan paineli ohi, ja me jatkoimme tyynesti etenemista. Minulla oli onneksi 
satelliittipaikantimessa monta paikkaa tallennettuna, joten löysimme tienhaaran helpolla, mutta 
kyllä oli tie muuttunut. Tässä vaiheessa rupesimme tajuamaan että ryssät ovat hakkaamassa 
metsää nyt näillä tienoilla. Johan meillä kävi tuuri. Tämä kuva on otettu jo ’kotitieltä’ elikkä 
olemme jo kääntyneet Sorjon tieltä Kummituskivelle päin. Viimeksi käydessämme tämä tie oli 
ruohottunutta metsätietä mitä pääsi traktorilla kulkemaan, nyt se on leveä puoliperävaunullisen 
rekan mentävä hiekkatie. Aina välillä vähän vetinen mutta kuitenkin reilusti levennetty.
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Näitä vetisiä paikkoja tuli jo muutamia vastaan, ihmettelin taas kerran miten ihmeellä Markku 
pysyy pystyssa perässä. Helppohan se minun oli mennä sivuvaunuvehkeellä, se on juuri näihin 
olosuhteisiin suunniteltu, mutta tuo Honda ei ihan ole. Mutta sinnikkäästi Markku seurasi. Tässä 
toinen kuva yhdestä märästä paikasta.
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Mopojen jatto

Juuri ennen Kummituskiveä pysähdyttiin ja Markku totesi että tämä urheilu mutalätäköissä riittää 
tälläkerralla ja päätimme jättää Markun Hondan tien viereen parkkiin. Lykkäsimme sitä pikkaisen 
metsään ja takapää edellä ettei Suomalainen rekisterikilpi herättäisi niin paljoa huomiota jos joku 
sattuu ohi menemään. VFRiä ja muita tuon näköisiä moottoripyöriä siellä muuten tietysti liikkuikin 
pilvin pimein. Me nyt ei vaan oltu vielä nähty yhtään mutta....
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Markku hyppäsi sivuvaunuun ja lähdimme jatkamaan matkaa kohti määränpäätä. Vetelät osat 
jatkuivat, mutta kolmipyöräisellä pääsi mukavasti.
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Tästä ylläolevasta kurvista jatkettiin vielä muutama mutka kun eteemme avautui suoranpätkä, 
minkä päässä oli kaksi tukkirekkaa tekemässä kuormaa. Tukkivat tietysti koko tien, ja kun 
edelleenkin olimme rajavyohykkeella, totesimme ettemme lähde niitä siitä ohittamaan 
sivuvaunumopolla. Eikun mopo kiivaasti ympäri, ja takaisin. Ylitin yhden ryteikön tohkeissani 
pikkaisen pientareen puolelta, humpsahti vaan kun sivuvaunun pyörä tippui ojaan, mutta pienellä 
vauhdilla ja kuskin äärettömän hienolla ajotaidolla pääsimme tilanteesta kuiville emmekä 
vajonneet ojaan. Allaolevassa kuvassa kyseinen tien kohta, oikealla reunassa tietä näkyy 
pikkaisen jälkiä siitä kuinka liki piennarta mentiin (kuva itse asiassa otettu paluumatkalla).

 

Ja tässä vielä toinen kuva missä Markku näyttää lapiolla kuinka paljon sivuvaunun pyörä oli 
vajonnut: (no joo, näkyyhän siinä että sivuvaunun akselikin oli jo raapaissut maata).
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Mutta kuten sanottu, tästä selvittiin säikähdyksellä, ja jatkoimme perääntymistä paikkaan mihin 
Markun moottoripyörä oli jätetty. Ja hyvä on että päästiin säikähdyksellä, sillä kuten kohta 
tarinasta käy selville, ne tukkirekat tulee ihan kohta, ja olisi saattanut olla vähän selittämistä jos 
olisimme olleet siinä ojassa kaivamassa sivuvaunumopoa ylös.

Parkkeerasimme sitten minun mopon siihen Markun moottoripyörän eteen, pikkaisen 
näkösuojaksi, kun ajattelimme etta sivuvanumopo sopisi paremmin paikalliseen ymparistöön. 
Ehdotin minä Markulle että kyllä mulla olisi takaluukussa Lindstedtin Pekan maastokuvioitu 
sadeviitta, millä voitaisiin maastouttaa mopot ihan näkymättömiin, mutta Markku ei pitänyt 
ajatusta hyvänä. Jostain syystä hän epäili että SAInt:in maastoutuskuvio voisi herättää näin 
lähellä, mutta väärällä puolen rajaa ehkä viela kiusallisempaakin huomiota. Jätimme sitten mopot 
naamioimatta, ja lähdimme kävelemään taas määränpäähämme. Matkaa aseiden kätköpaikalle 
oli noin 2 kilometriä. Emme tietenkään uskaltaneet jättää irtonaisia kamoja paljoakaan näkyville, 
elikkä kantamista oli aikalailla. Onneksi erittäin kovakuntoisia nuoriamiehiä. Meinaan huomasin jo 
ensimmäisen sadan metrin kävelyn jälkeen että tämä kokonahkainen ajovarustus tuntuu aika 
painavalta pitempään maasto-olosuhteissa kävellessä. Ja kannettavaa oli kenttalapiot, koetin 
puikot (ne Keuruun markkinoilta hankitut) ja muuta pikkusälää. Pienenä yksityiskohtana voisin 
kehaista että tälläkertaa oli hyttys-sprayta mukana, nimittain muistin viimekertaisesta reissusta 
että hyttysiä on. Ja niita oli nytkin.

Metsässäjuoksukilpailut tukkirekkoja pakoillen

Lähdimme tallustelemaan tietä pitkin. Mutta ei se lähteminen niin yksiselitteistä ollut. 
Muutamaankin kertaan keskustelimme että mitä tässä nyt oikein pitäisi tehdä. Ensinnäkin 
mietimme että mitaköhän siellä edessä oikein olikaan. Oliko se kaksi tukkirekkaa jotka teki 
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kuormaa, vai olikohan siinä metsäkone mikä kuormasi yhtä tukkirekkaa? Ja miten nämä 
vaihtoehdot vaikutti siihen mitä meidän kannattaisi tehdä? Ja ihan oikeesti, mitäs nyt tehdään? 
Pelkkä vilkaisu toisiimme kertoi että emme aikoneet lähteä Kurkijoelle yöksi ja tärisyttamaan 
takaisin Tiistaina uudelle yritykselle. Mutta kello kavi alkuiltapaivaa, joten jotain päätöksiä piti 
tehdä. Mutta mitenköhän ryssät metsätöitä tekee? Onko siellä miehiä metsä piukassa 
kaatamassa puita, vai onko tämä ihan koneellista jo? Elikkä toisinsanoen, olisiko mahdollista 
kiertää tukkikuorman tekijät metsän kautta niin ettei meitä huomattaisi? Ja mitäs sitten jos 
lähdemme kiertämään metsän kautta ja meidät kumminkin löydetään lapiot ja puhdistuspuikot 
käsissämme, mitas me sitten selitetään? Miten sanotaan ”mustikkametällä” venäjäksi?

Nyt oli niin paljon liikkuvia osia yhtälössa ettemme osanneet päättää mitään muuta kuin 
asemontulle ollaan lähdetty, ja aika pitkälle on tultu, niin ei me kyllä nyt takaisinkaan käännytä. 
Elikkä näine mietteinemme lähdimme mopoilta kävelemaan eteenpäin. Muutama sata metriä 
mentyämme tieltä kääntyi lievästi etuvasemmalle joku kinttupolun tapainen. Lähdimme 
seuraamaan sitä. Markku meni edellä, minä 10-20 metriä perässä. Ykskaksi kuulimme kun 
tukkirekan kone jyrähti ja lähti tulemaan kohti. Jatkoimme pikkaisen vielä pöheikkojen taakse ja 
jäimme niile sijoillemme odottamaan mitä tapahtuu. Kohta se tukkirekka tulikin esiin mutkan takaa 
ja ajoi ohi. Koetimme olla liikkumatta ja paljoa sinnepäin katsomatta. Ja minä koetin pitää selkäni 
pois näköpiiristä, siellä kun oli edelleenkin se kookas Suomen vaakuna.

Siitä se jyristeli ohi, vaikutti siltä ettei se huomannut metsässä piileskelevää ryhmää lainkaan. Ja 
nyt meillä oli jälleen usea uusi kysymys pohdittavana. Montakohan miestä siellä on alunalkaen 
ollut? Oliko tama ainoa? Pitäisikö jatkaa metsän läpi menemistä? Jos siellä on toinen kaveri niin 
senhän pitäisi lähteä metsään kaatamaan lisää puita, eli kannattaisikohan kävellä vaan tietä 
pitkin? Pohdimme tätä muutaman sekuntin, ja sitten päätimme palata takaisin tielle. En tiedä 
mistä syystä näin teimme Markun mielestä, mutta minä tiesin jo että huolimatta siitä rautaisesta 
kunnosta, ei minusta ollut kyllä näillä varustuksilla hiipimään sellaisten ryteikköjen halki 
huomaamatta. 

Eli ei muuta kuin takaisin tielle. Kun rupesimme lähestymään paikkaa missä tukkien kuormaus oli 
tapahtunut, yks kaks rupesi jyrisemään ihan erilailla, ja samantein tajusimme että siellä oli toinen 
tukkirekka ja se oli tulossa meitä kohti. Vilkaisimme toisiamme ja Markku vielä kysaisi että mitä 
tehdään, mennäänkö piiloon vai kävelläänkö vain kohti ja ohi muina miehinä. Tämä oli yksi 
meidän spekulaatioista, onko parempi että yritämme piiloon ja paljastumme vaiko että 
kävelemme suoraan ja kuskit rupeaa kyselemään miksi suomalaisia kävelee raja-alueella lapiot 
käsissä? Sillä sekuntilla päätin ettei asiaa pohdita enää yhtää ja ryntäsin metsään mitä kintuistani 
vielä pääsin. Ehkä parikymmenta metria jaksoin vielä rynnistää, ja sitten näinkin sopivan kuopan 
mihin loikkasin selälleni makaamaan (jotta se kuuluisa Suomen vaakuna selässäni ei näkyisi). 
Samalla sujahti Markku ohi, jatkoi vielä noin viisi metriä ja maastoutui yhden kiven tai kumpareen 
taakse. Pikkaisen tama sota-leikki jo huvittikin mutta toisaalta ei yhtään kiinnostanut ruveta 
asioitamme ja aikomuksiamme kenellekkään selittämään, joten makasimme tiukasti 
paikoillamme, kasvot käännettynä poispäin. Ja siitä se jyristi ohi tämä toinenkin tukkirekka. Ja 
meille ei jäänyt juuri nyt muuta uutta pohdittavaa kuin että mitäköhän nämä rekkakuskit tuumii 
meidän mopoistamme tienvieressä (ja missä ne kuvittelee mopojen kuskien olevan)?

Saavuimme tukkikasan tienoille, missä oli aivan hiljaista. Komian kokoinen tukkikasa, kyllä siinä 
on ajamista vähäksi aikaa.
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Ja tässä vielä näkymä tiestä tukkikasasta eteenpäin. Tämähän oli alle kilometri talon paikalta.

Elikka kuten voi kuvasta nähdä, aikalailla erilaisessa kunnossa tämä tie sitten viimenäkemän. 
Metsätöitä on viime vuosina tehty syvemmälläkin näissä kappaleissa.

Määränpää saavutettu, asekuopilla

Tukkikasalta kävelimme suoraan asekuoppien paikalle. Tulimme satelliittipaikanninta seuraten 
suoraan ja tarkkaan sille paikalle minkä Isa oli meille näyttänyt. Ja voi surkeuksien surkeus. Kun 
se paikka oli viimeksi käydessä vielä sitä pientä kärrypolkua ja metsää, nyt siellä oltiin tehty isot 
avohakkuut jo joku vuosi aiemmin, ja koko tie oli tehty uusiksi ja paljon isommaksi, jotta ne pirun 
tukkirekat pääsee siita ajamaan.

Tässä on ensinnä kuva tieltä läheltä talonpaikkaa asekuoppia kohti, koko tie on uudelleen tehty.

Sivu 21 (39)



Kurkijoen reissu

Ja tuo oikella puolella oleva isohko ojakin on uusi, viimeksi täällä ollessa tosiaan tässä ei mennyt 
kuin pieni karrypolku ilman mitaan ojia.

Ja tässä näkymä niiden asekuoppien kohdilta, tässä oli viimeksi metsää.
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Elikkä nyt todellisuus iski aika pahasti. Juuri kun aloimme innostua uskomattomasta perille 
pääsemisestä, tajusimme etta tämä paikka on täydellisesti myllerretty, eikä meillä ole mitään 
mahdollisuuksia löytää niita kuoppia enää, kun niitä ei yksinkertaisesti olekaan enää olemassa.

Ja mielialasta saa jonkinlaisen vihjeen olemuksestani tässä kuvassa. Satelliittipaikannin kertoo 
että seison nyt niiden kuoppien päällä.

Sivu 23 (39)



Kurkijoen reissu

Toinen mielialoja peilaava kuva:
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Totuus valkenee

Tarinamme on edennyt asekuoppien paikalle, joita ei enää ole olemassa. Niinkuin sanoin, olotila 
oli aivan ihmeellinen. Juuri oltiin jännitetty ja juostu niitten tukkirekkojen edestä, sitten ruvettu 
innostumaan että pääsemme kuitenkin perille, ja sen jälkeen julmasti joutuu ymmärtämään ettei 
ole mitään toivoa mitään loytää. Ei tätä kokonaisuutena edes osannut ajatella. Sitä vaan ihmetteli 
ja pyöri paikoillaan. Minä tallustelin satelliittipaikantimen kanssa ja koukin siitä paikasta, minkä se 
osoitti (missä voi olla parin metrin virhe, mutta nyt oli ongelmana että sen parin metrin säteellä oli 
ainoastaan tienpohjaa niin ei ollut paljoakaan etsimistä).

Jotain tehdäksemme koukimme kuitenkin pikkaisen paikkoja. Vaikka järki (jos sita nyt tällä 
matkalla on yhtään ollut mukana) sanoi ettei tästä nyt mitään voi löytyä.

Mutta rehvakkaan kokoiset ojat siihen on kaivettu, tuskinpa tällä tiellä koskaan ennen on näin 
isoja ojia ollut.
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Mutta se oli laiha lohtu.

Lopulta paiskasin koko kiväärin puhdistuspuikon sinne metsään, turhautuneisuudessani. Ajattelin 
vaan että joskohan siitä oisi joskus jollekulle ihmettelemistä, etta mitenkä on Suomen armeijan 
kiväärin puhdistuspuikko tänne raja-alueelle tullut (ja missä on loput kamat).
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Sama pettymys hohtaa Markun kasvoilta, tämä kuva on samasta paikkasta, minä olen juuri 
noussut sieltä ojasta ja ryhdymme hyväksymään tosiasiat ja lähtemään takaisin päin.

Pettyneet ja lyödyt miehet laahustaa takaisin mopoille

Tässä kohtaa mielialat oli alhaalla. Tuntui kuin meitä olisi petetty pahemman kerran. Mutta ei auta 
itku kun ei ole edes markkinoita, joten takaisin päin siitä piti vaan lähteä. Viimeinen kuva 
olemattomien asekuoppien kohdalta, nyt katsomme jo takaisin pain.
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Ja tottakai Isän kotitalon paikalla piti kayda, vaikka tiesimme hyvin ettei siellä paljoa nähtävää 
enää ole. Kaksi kuvaa otin, tässä ensimmäinen alhaalta päin kuvattuna:
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Maki nousee tuonne vasemmalle. Kovasti tuo puuryhmä on kasvanut talon paikalla, siinä lienee 
otollinen maaperä puiden kasvulle edelleenkin.

Ja tama kuva on viela pikkaisen alempaa samasta suunnasta.

Kello taisi olla jo kolmen paikkeilla, ja sanattomasta sopimuksesta tiesimme jo ettemme aikoneet 
jäädä enää yöksi kurjuuden keskelle, niin lähdimme laahustamaan takaisin mopoille päin.

Pikkasen sain moitteita matkalla Markulta kun juuri niiden tukkikasojen kohdalta keskelta tietä 
löytyi Harley Davidson Club Finlandin kauluri, minkä ilmeisesti joku sienestäjä oli siihen tiputtanut. 
Se vielä sattui olemaan juuri samanlainen mikä minulla oli ollut tulomatkalla käytössä. Markku 
epäili että se olisi löytyessään aiheuttanut lisäpulinaa ryssien keskuudessa. Minä mietin että sille 
voi olla vielä käyttöä ja otin sen matkaan. 

Täytyy tunnustaa että pikkaisen jännitti, mitä siellä mopoilla on, ovatko mopot vielä kiltisti 
paikoillaan, onko siellä joku vastaanottopartio meitä odottamassa, vaiko onko kaikki ihan 
rauhallista.

Jälleennäkemisen riemua, takaisin mopoilla

Olimme siinä palaamassa maasto-osuudelta kulkuneuvojemme luo. Pikkaisen pelotti että mitä 
sieltä löytyy, mutta kaikki oli ihan ok, näytti siltä ettei mopoihin oltu koskettukaan. Rupesimme 
pakkaamaan kamoja takaisin johonkin järjestykseen. Hyttyset piti tässä vaiheessa huolen siitä 
ettei turhaa viivyttelyä tapahtunut.
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Eikä siitä tiedä, saattaahan se olla niinkin että ne tukkirekkakuskit ei ole edes huomannut meidän 
mopoja, sillä hehän ovat tulleet tuolta ylempää ryteikon nurkan takaa ja jonkin verran pitää noin 
pienellä tiellä puoliperävaunurekalla ajaessa itse ajamiseenkin keskittyä, niin voihan nämä jäädä 
huomaamatta.

Anyway, me emme sitä jääneet enempää ihmettelemään, taikka lisävierailijoita odottamaan, vaan 
pakattuamme lähdimme paluumatkalle. Tälläkertaa ei enää raja-alueella ketään tullut vastaan, ja 
raja-alueen kyltillä pysahdyimme lyhyesti ottamaan vielä kuvan.
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Tie ei ollut jostain kumman syystä parantunut yhtään tällävälin, ja itse asiassa tuntui että se oli 
jonkin verran huonontunut. Vaikka loogisesti katsoen lisakuopat olisivatkin jo parantaneet tien 
tasaisuutta. Mutta se nyt ei tietenkään valittamalla parane, jotan painoimme vaan eteenpäin, 
apinan raivolla ja muulimaisella päättäväisyydellä. 

Ihmisiä näkyi silloin sun tällöin tiellä, katselihan ne meitä muttei aiheuttanut lisätoimenpiteitä. 
Varsin flegmaattisilta vaikuttivat. Masentavaa. Elisenvaarassa ei paljoa taaskaan ihmetelty. Minä 
haaveilin edelleenkin siita limpun syömisestä, mutta järki ja Markku sanoi ettei varmasti kannata 
jäädä sinne paljoa pyorimään ja mielenkiintoa herättämään, vaan on parempi että ajelemme 
mahdollisimman kauaksi raja-alueesta niin kauan kun mitään kysymyksiä ei nouse. Ja oltiinhan 
me syöty se puolikas appelsiini Räisälässä aamulla.

Markku huokaisi syvään helpotuksesta Elisenvaarassa. Hän oli kokoajan jännittänyt että meidät 
pysäytetään Sorjon tiellä, sitä tietä kun ei pääse muualle kuin raja-alueelle, ja jos ne 
tukkirekkakuskit ovat huomanneet meidät, olisi Sorjon tie looginen ja helppo pysäytyspaikka. 
Mutta onneksemme ketään ei meitä pysäytellyt. 

Kuten aiemmin mainitsin, olin lähettanyt muutamaan kertaan huonevarauksen sähköpostilla 
Kurkijoen majatalo nimiseen paikkaan. Koetimme katsoa kovasti ympärillemme Kurkijoelle 
palatessamme, mutta ei siellä mitään majataloa ole. 
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Paluumatkalla Kurkijoella

Kurkijoelle tultiin taas sitä kamalan huonokuntoista Elisenvaaran tietä. Saman palaneen sinisen 
talon ja kaikkien muiden rähjäisten talojen ohi. Liikennettä ei ollut paljoa, joitakin ihmisiä käveli tai 
näkyi talojen pihoilla. Kelitkin jaksoi pysyä kuivina. 

Ekaksi keskustaan päästyämme kurvasimme poltetun kirkon paikalle. Paikka on kuten ennenkin. 
Ryssien muistomerkki on paikoillaan kirkon perustuksien vierellä. Markku kysäisi että pitäiskö 
käydä etsimassä serkkumme Raimon kamera, jonka hän jätti kivijalalle 7 vuotta sitten, mutta 
tulimme loogisella päättelyllä johtopäätökseen että taitaa olla turha juttu.

Myos Suomalaisten muistomerkki on paikallaan. 
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Tässä toinenkin kuva.

Tästä lähdimme jatkamaan matkaa Isoisän haudalle. Siellä poikkeaminen oli tietenkin aina 
kuulunut suunnitelmiimme. Matka Kurkijoen keskustasta hautausmaalle oli paljon pidempi kuin 
miksi sen muistin, ja jos satelliittipaikanninta ei olisi ollut (ja siinä tallennettuna haudan paikkaa), 
olisin jo ruvennut epäilemään että olemme ajaneet siitä ohi. Ja se tie, niin älyttömän huonossa 
kunnossa, että yli 40 kilometriä tunnissa ei voinut kuvitellakkaan ajaa. Kaikki paikat täristi, ja 
hakkasi, ja ihmetytti vaan että miten moottoripyörät voi säilyä kokonaisina ja ehjinä tälläisessä 
ajossa. Mutta hyvin ne toimi, ja sinnikkäästi painettiin eteenpäin. Jälleen liikennettä oli 
vähänlaisesti, mutta kuka hullu tuollaisilla teillä vapaaehtoisesti ajaisikaan.
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Tätä osaa ajaessamme mietin että oli se hyvä ettemme olleet saaneet Vätikön yhteystietoja. 
Meinaan tässä vaiheessa oli jo semmoinen olo että nyt täytyy päästä lähtemään kotiin täältä, ei 
vaan kiinnostanut mennä yhtään pidemmälle kuin mitä tarvitsi. Taisi ruveta appelsiinin puolikas 
olla jo kulahtanut mahassa, ja metsissä juoksentelu ajovarusteissa pienen mopoilun yhteydessä 
rupesi vetämään veronsa ja ainakin minun takki tuntui kohtalaisen tyhjältä. Eikä muuten oltu edes 
juotukaan mitään sitten sen Räisälän jälkeisen pikkupaussin, missä juotiin se yksi juotava pullo 
puoliksi.

Hautausmaalla Isoisän hautaa etsimässä

Kuten mainitsin, matka hautausmaalle keskustasta oli paljon pidempi kuin muistin, mutta viimein 
saavuimme perille. Jo ensi vaikutelma hautausmaan portin ympäristöstä antoi 
ennakkovaikutelman siitä mitä tuleman piti.

Niinkuin kuvasta näkyy, ei aluetta olla mitenkään hoidettu, paikka on täysin ryssitty ja jätetty oman 
onnensa nojaan. Valitettavasti alue on sisältäpäin aivan samanlainen kuin mitä se ulompaakin 
näyttää, sitä ei olla mitenkään hoidettu lainkaan. Päinvastoin, jopa kaikki hautakivetkin on viety, 
mihinkä ryssä niitä on sitten tarvinnutkin.Kävelimme jälleen satelliittipaikantimen kanssa 
hautapaikalle missä silloin viime reissulla käytiin, silloinhan hautakivi oli pystyssä ja hauta oli 
joteensakin hoidetun näköinen. Nyt valitettavasti ei voi enää näin sanoa. Tässä muutama kuva 
paikasta:
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Tallustelimme paikan pitkin poikin, ja Markku löysi kaksi kaadettua hautakiveä, loput on ryssä 
vienyt herraties mihin tarpeeseensa.

Kai se oli sitten jotenkin tarpeen näin toimia. En kyllä ymmärrä mihin tarpeeseen hautakiviä 
varastetaan?
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Tämä asia tuli selväksi, joten lähdimme siitä sitten takaisinpain. Ei muuta kuin mopojen päälle, ja 
ensiksi Kurkijoen läpi, ja siitä sitten kotiinpain. Heti Kurkijoen jälkeen ensimmäisella isolla 
aukealla on nykyisin bensa-asema. Nerokkaasti rakennettu näyttämään 50 vuotta vanhalta vaikka 
sitä viimeksi siinä ei ollutkaan. Ajoimme siihen tankkaamaan, ja oisin minä hampurilaisen syönyt, 
mutta kahvilan puoli sattui olemaan tänään kiinni. Elikkä ei muuta kuin tankit täyteen, Markku kävi 
maksamassa (minulla ei vieläkään ollut ruplia), ja takaisin taas mopojen päälle.

Tästä sitten painoimme samaa surkeata tietä pitkin kohti Käkisalmea. Se oikopolku Räisälästä 
suoraan ylös jätettiin nyt tähän suuntaan käymättä, olihan se ylös tultaessa nähty. Eihän se 
Käkisalmen tie paljoa parempi ollut, mutta joutuisampi kuitenkin. Ja nyt tiesimme minkä takia se 
meidän bussikin silloin ajoi Käkisalmen kautta takaisin.

Käkisalmea lähestyessä sitten päivän kruunasi vesisade. Mieliala oli koko paluumatkan ollut jo 
vähän alhainen ja takkikin vähän tyhjä, joten jotenkin se sopi kokonaiskuvaan. Ajelimme 
Käkisalmen läpi sateessa, ja kaupungin toisella puolella löytyi avoimen näköinen kahvila. Siihen 
sitten pysähdyttiin, ja kävimme sisälle. Sieltä saimme kupit kahvia, ja molemmat söimme jonkun 
nakkisämpylän oloisen jutun, ja pienen pullanpalan. Oikein hyvää oli, vähän siinä jo oli aikaa 
kulunutkin lounas-ajasta. 

Pikaisen tauon jälkeen oli taas aika hypätä mopojen päälle ja jatkaa matkaa takaisin. Ilta nimittäin 
rupesi olemaan jo aika pitkällä, ja matkaahan meillä oli vielä jonkin verran taitettavana.

Käkisalmelta kotiin

Käkisalmelta matka jatkui Räisälää kohti. Tie oli pikkaisen parempi, mutta vain pikkaisen. Välillä 
jopa asfalttia, mutta enimmäkseen hiekkatietä. Ja täynnä nimismiehen kiharaa. Ties kuinka 
monennen kerran nostin mielessäni hattua Markulle kun hän pysyi pystyssa Hondalla.

Vettä sateli koko kotimatkan, välilla lujempaa ja välilla hiljakseltaan. Enimmäkseen lujempaa. 
Markun ajoasu oli Goretexia, joten se pitää ainakin jonkunverran vettä. Minahän ajoin 
nahkavehkeissa, ne ei pidä vetta. Olisi minulla ollut sivulaukussa sadehaalarikin, mutta jotenkin 
en vaan jaksanut ryhtyä sitä päälle vaihtamaan. Tulin vaan jääräpäisesti märissa nahkakamoissa. 
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Jossain välissä ennen Räisälää Markun saappaat alkoi vuotamaan vettä, ja hän teki köyhän 
miehen goretexit ennen kuin sukat kastui kokonaan. Se tarkoittaa että jalkaan vedetään sukan 
päälle muovikassi, ja sitten jalka saappaaseen. Näin saa ainakin jalat pysymään kuivina.

Viimeinen kuva on tästä samasta paikasta, märkää hiekkatieta riittää.
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Joku on juuri sieltä tulossa vastaan. Me jatkettiin matkaa, ja sitten Sairalasta päätin etsiä sitä 
oikotieta Svetogorskiin. Satelliittipaikantimen mukaan mentiin oikeaan suuntaan, mutta tie oli tosi 
pientä, ja pieneni edelleen. Olimme varmaan ajaneet 10 kilometria tätä oikopolkua, kun 
pysähdyin kun kaksi tyttöä käveli jostain vastaan. Koetin heille näyttää karttaa ja hoin 
Svetogorskia. Tytöt katsoivat silmät ympyriäisinä minua ja karttaa, mitään mistään tajuamatta. 
Voisikohan olla että ryssät ei yksinkertaisesti näe karttoja lainkaan? Nämä tytöt ei ainakaan 
ymmartäneet siitä mitään.

No, päatimme kääntya takaisin, kun tämä oikopolku jolla olimme näytti vievän meitä liian 
pohjoiseen rajaa kohti. Ja ajattelimme että jos tuo raja-alueella seikkailu riittäisi nyt tälle reissulle. 
Ei muuta kuin se 10 kilometria takaisin tielle, ja sitä pitkin aamuista reittiä Svetogorskiin. Ehkä 15 
kilometriä ennen rajaa pidettiin pissatauko, ja sitten rajalle. Kello oli jo jotain yhdeksän paikkeilla, 
käytiin vielä bensa-asemalla juuri ennen rajaa, kun bensa on siellä halvempaa. 

Ja kun kerran olimme menomatkalla saaneet huomautuksen ettei raja-alueella saa kuvata, niin 
tokihan meidän piti ottaa vielä paluumatkaltakin rajalta kuva. Pikkaisen märkänä odottelemme 
vuoroamme.
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Rajalla sitten käytiin paperit taas läpi, homma sujui kohtuullisen sujuvasti, ja vasta Suomen 
puolella raja-tarkastuksessa tajusin että itse asiassa jos joku olisi meidän mopoilustamme 
suljetulla raja-alueella viranomaisille ilmoittanut, niin nehän olisi juuri rajalla ottaneet meidät kiinni. 
Minä en tätä ollut osannut edes murehtia, Markku oli kuulemma asiaa miettinyt, ja kai vähän 
jännittänytkin.

Rajalta päästyämme pyräytimme sitten Cumulukseen Imatralla. Lindstedtin Pekka oli meitä 
odottelemassa ja oli varannut meille huoneen. Saunat oli päällä kello 11 asti, ja saavuimme 
hotelliin juuri ennen kello 11, joten pääsimme vielä saunaan lämmittelemään luitamme (mikä 
todellakin oli tarpeen). Ja sen jälkeen syömään. Valitettavasti vaan kaikki ravintolat Imatralla ovat 
puolen yön aikaan jo kiinni, auki ei ollut kuin McDonalds. Mutta kyllä sekin kelpasi. Ja uni maittoi 
hampurilaisten jälkeen.
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